平成１６年１０月２６日

各 位

                           会 社 名  伊藤ハム株式会社

                           代表者名  取締役社長 伊藤 正視

                           （コード番号  ２２８４ 東・大）

                           問合せ先  広報・ＩＲ室長 細見 忠

                           （電話  ０７９８－６６－１２３１）

包括的業務提携合意に関するお知らせ

当社は、アリアケジャパン株式会社(以下アリアケジャパン)と、天然調味料の生産と販売について、

包括的業務提携に関する合意書に調印いたしましたのでお知らせいたします。

記

当社とアリアケジャパンは、経済発展するアジア市場を視野に入れた工程国際分業の必要性を理解

し、国内外で様々な協力関係を築くことを目的として業務提携を進めていきますが、具体的にはそれ

ぞれの業務についてプロジェクトを立ち上げ、実現に向けて最大限の協力を行っていきます。

当社は、日本における食肉加工品のリーディングカンパニーとして、調理加工食品など「お惣菜」

の商品開発と「おいしさアップ」を最重要課題としており、世界における天然調味料のリーディング

カンパニーであるアリアケジャパンとの提携は、当社の「お惣菜」の商品力向上に大きく寄与すると

考えています。また、当社は主力製品である生肉及び食肉加工品の一層の拡販を目的とし、アリアケ

ジャパンと各種タレ、ソース類等を共同開発し、当社の販売チャネルを活用し、伊藤ハムブランドと

して全国に販売していきます。

このたびの業務提携における目的達成の一環として、当社とアリアケジャパンは、ニュージーラン

ドでの原料調達、現地事業にノウハウを持つ ANZCO FOODS 社※と、牛肉、牛骨を利用した安全な天然

調味料の生産を行う合弁会社の設立に向け、協力していきます。ニュージーランドの牛肉は、英国の

ＢＳＥ危険度調査によると、世界でもっとも安全な国とされており、この合弁会社では安価で品質の

高い牛肉を ANZCO FOODS 社のグループ企業から調達し、その牛肉をニュージーランドの肥沃な土地で

育った野菜とともに使用して天然調味料を生産し、日本やニュージーランドで販売していきますが、

中国などアジア全域で販売することも視野に入れています。

※ANZCO FOODS 社(本社：ニュージーランド ウェリントン、社長：グラハム・ハリソン)

１９８４年にニュージーランド食肉公社の出資で設立され、その後民営化。現在は伊藤ハムが筆頭

株主(４８.２％)。２００３年度売上高は６１０億円で、ニュージーランドの企業ランクで２６位。

                                           以上